**Univerzita Karlova
Přírodovědecká fakulta**

**Charles University
Faculty of Science**

**Doktorský studijní program: Mikrobiologie
Ph.D. study program: Microbiology**

Autoreferát disertační práce
Summary of the Ph.D. Thesis

**Molekulární biologie a ekologie rozkladu rostlinných biopolymerů v lesních
ekosystémech mikroorganismy**

**Molecular biology and ecology of microbial decomposition of plant-derived biopolymers
in forest ecosystems**

**Lucia Žifčáková**

Školitel/Supervisor: RNDr. Petr Baldrian, PhD.

Prague, 2017

**Doktorské studijní programy v biomedicině**

*Univerzita Karlova v Praze
a Akademie věd České republiky*

Obor: Mikrobiologie

Předseda oborové rady: Doc. RNDr. Ivo Konopásek, CSc.

Školící pracoviště: Mikrobiologický ústav AV ČR, v.v.i.

Autor: Mgr. Lucia Žifčáková

Školitel: RNDr. Petr Baldrian, Ph.D

Oponenti: Jiri Barta, Ph.D.

doc. Ing. Ondrej Uhlík, Ph.D.

Autoreferát byl rozeslán dne: .....

Obhajoba se koná dne: ..... v ..... hod.

kde .....

.....

S disertací je možno se seznámit na děkanátě Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy

## Obsah

Česká část autoreferátu..... 5
Abstrakt ..... 5
Úvod ..... 5
Hypotézy a cíle práce ..... 8
Metody ..... 8
Výsledky a diskuse..... 8
Závěr..... 10
English part of the summary ..... 11
Abstract ..... 11
Introduction ..... 12
Aims and Hypotheses..... 14
Methods..... 14
Results and Discussion..... 14
Conclusions ..... 17
Publications used to obtain Ph.D. degree:..... 17
Lucia Žifčáková – Curriculum vitae ..... 18
References ..... 20

# Česká část autoreferátu

## Abstrakt

V této dizertační práci byly studovány schopnosti hub a bakterií degradovat jednoduché a komplexní uhlíkaté sloučeniny pocházející z různých zdrojů, jako jsou kořenové exudáty, opad, půdní organická hmota nebo houbové mycelium. Znalost funkčních vlastností, zejména degradačních schopností hub a bakterií, je důležitá pro objasnění otázky jakým způsobem fungují mikroorganismy v půdě, tak, aby bylo možné modelovat a předpovídat budoucí směry vývoje mikrobiálních společenstev tvářící v tvář globálním změnám. U sbírkových kmenů hub s různou taxonomií a ekofyziologií byla ekofyziologie významnější determinantou funkčních vlastností než taxonomie. U bakteriálních izolátů z opadu a půdy smrkového lesa bylo potvrzeno, že acidobakterie produkují širokou škálu enzymů ve velkém množství *in vitro*, a že jsou rovněž hojně zastoupeny a aktivně se účastní procesů rozkladu v kyselé smrkové půdě. Expresse degradačních enzymů u bakterií i hub byly dále studovány *in situ* v půdě smrkového lesa, která představuje důležité životní prostředí, zejména s ohledem na široké rozšíření jehličnatých lesů na severní polokouli. Naše znalosti, pokud jde o pochopení sezónního vlivu na mikrobiální aktivitu, jsou dosud nedostatečné. Z tohoto důvodu byl studován vliv sezónnosti na celkovou transkripci hub a bakterií v opadu a půdě. Stejně experimentální uspořádání bylo použito pro srovnání genetického potenciálu a transkripce enzymů, podílejících se na cyklu uhlíku, jakož i na sezónnost jejich transkripce u hub a bakterií, včetně enzymu $\beta$ -glukosidázy, zapojeného do posledního kroku degradace celulózy. Zaměření na sezónnost je motivováno očekáváním, že sezónní změny množství fotosyntátů, produkovaných stromy v lese, a tím i změny v množství kořenových exudátů mezi létem a zimou, budou mít vliv na půdní společenstvo mikrobů, a hlavně na ektomykorhizní houby (ECM). Nižší transkripční aktivita ECM a vyšší množství bakteriálních transkriptů v zimním období bylo skutečně pozorováno. Ukázalo se, že letní a zimní mikrobiální společenstva se liší mírou transkripce funkčních skupin enzymů. To je zejména patrné v půdě, což pravděpodobně odráží změny dostupnosti organických látek v průběhu roku; změny ve složení mikrobiálních společenstev nebyly pozorovány. V zimě jsme pozorovali vyšší míru využití zásobních látek a vyšší výskyt bakteriálních transkriptů, zatímco v létě byly spíše využívány komplexní zdroje C převážně a projevila se vysoká aktivita basidiomycet, které ve studované půdě zahrnují zejména ECM houby. Při zacílení na $\beta$ -glukosidázu bylo demonstrováno, že i PCR amplikony z částečné genové sekvence mohou být užitečným ukazatelem diverzity i zapojení bakterií a hub do degradace celulózy a sezónnosti transkripce tohoto enzymu. Avšak kompletní diverzita nemůže být amplikonovým sekvenováním popsána, protože amplifikační primery opomíjejí některé organismy. Výsledky ukazují, že výsledky naznačují, že pro degradaci komplexní půdní organické hmoty houbami je potřebný „priming“ efekt jednoduchých sloučenin uhlíku

## Úvod

Lesy mají důležitou úlohu v globální bilanci uhlíku (C) a houby s bakteriemi hrají klíčovou roli jako dekompozitoři (Trivedi *et al.*, 2013). Pro pochopení mikrobiálních procesů v lesní půdě je třeba zkoumat aktivitu současně bakterií i hub současně. I když jsou bakterie v půdě dominantní, co se týče množství biomasy, houby jsou aktivnější v rozkladných procesech a propojují půdu s rostlinami (Baldrian *et al.*, 2012; Stursova *et al.*, 2012). Kyselé lesní smrkové půdy vykazují vertikální stratifikaci v důsledku akumulace opadu na povrchu půdy a postupující degradaci opadu směrem k hlubším vrstvám. Mezi opadem a

půdním horizontem existují rozdíly v enzymatické aktivitě, množství mikrobiální biomasy a ve složení mikrobiálního společenstva - pokles bakteriální a houbové biomasy a zvýšení množství ECM hub se stoupající hloubkou půdy (Baldrian *et al.*, 2012; Clemmensen *et al.*, 2013; Lindahl *et al.*, 2007; Voriskova *et al.*, 2014). V opadu je uhlík zastoupen hlavně ve formě rostlinného materiálu, který se skládá z celulózy (35-50%), hemicelulózy (20-50%) a ligninu (10-35%) (Van Dyk a Pletschke, 2012). Půda je typická nižším poměrem C: N než opad, nižším množstvím organických látek, mikrobiální biomasy a aktivity než opad a vysokým obsahem humusových látek a stabilní půdní organické hmoty (SOM) (Snajdr *et al.*, 2008). Významným zdrojem C v půdním horizontu pro symbiotické houby a bakterie, asociované s kořeny, jsou kořenové exudáty stromů jako primárních producentů (Baldrian *et al.*, 2012; Clemmensen *et al.*, 2013; Churchland *et al.*, 2012; Lindahl *et al.*, 2007; O'Brien *et al.*, 2005). Přibližně 30% rostlinné primární produkce je alokované do kořenů a půdy (Beidler *et al.*, 2015) a je složeno převážně ze sacharidů, aminokyselin a organických kyselin, mastných kyselin, aromatických a alifatických kyselin s nízkou molekulární, hormonů a enzymů (Phillips *et al.*, 2011; Wang *et al.*, 2016; Prescott a Grayston 2013). Aby houby a bakterie mohli využívat různé uhlíkaté sloučeniny, musí je nejprve rozložit na mono- nebo disacharidy a v této formě mohou být přenášeny přes mikrobiální buněčné stěny (Burns a Dick 2002; De Vries *et al.*, 2012). Komplexní organické sloučeniny C, nacházející se v opadu a půdě, jsou degradovány pomocí glykosid hydroláz (GH), které štěpí glykosidické vazby (nacházející se např. v celulóze a hemicelulóze) a také enzymy s pomocnou redoxní aktivitou (AA). GH a AA patří k enzymům, jejichž substrátem jsou uhlíkaté biopolymery (tzv. CAZymes) a jsou klasifikovány do skupin podle podobnosti jejich sekvencí a proteinových struktur (Lombard *et al.*, 2014).


[…]


### **Education**

**Ph.D., Faculty of Science, Charles University, Prague, Czech Republic** **2012 – 2017**
Specialization: Microbiology

Doctoral thesis: Molecular biology and ecology of microbial decomposition of plant-derived biopolymers in forest ecosystems (supervisor Dr. Petr Baldrian)

**M.Sc., Faculty of Science, Charles University, Prague, Czech Republic** **2009 – 2012**
Specialization: Cell and molecular biology of microbial populations

Master thesis: Characterization of fungal community decomposing litter in the coniferous forests of the Šumava National Park (supervisor Dr. Petr Baldrian)

**B.Sc., Faculty of Science, Charles University, Prague, Czech Republic** **2006 -2009**
Specialization: Molecular biology and biochemistry of organisms

### **Research experience**

**Academy of Sciences of the Czech Republic – Prague, Czech Republic** **2009 – 2017**
Institute of Microbiology, v.v.i., Laboratory of Environmental Microbiology
MSc. student and part-time since October 2009 and Phd. student, full time since 2013
Research advisor: Dr. Petr Baldrian

**INRA (Institut National de la Recherche Agronomique) – Nancy, France** **2015**
Lab of Excellence for Advanced Research on the Biology of FoRest Ecosystems (ARBRE)
Short stay with focus on bioinformatics processing of transcriptomic data
Research advisor: Dr. Annegret Kohler and Dr.Francis Martin

### **Courses**

Next Generation Sequencing at the Poles – processing of 454-pyrosequencing data by programs like Mothur, Qiime and ApliconNoise.

### **Scientific interests**

Structure and function of microbial communities in soils with an emphasis on fungal community transcriptomics. Biodiversity analysis of microbial communities in different soil environments. Analysis of functional genes involved in soil organic matter transformation and mainly in cellulose decomposition on metagenomic and metatranscriptomic level. Seasonal patterns in transcription of functional genes involved in carbon and nitrogen cycling in forest soil.

### **Fellowships and grants**

#### **Grant from the Grant Agency of the Charles University, Prague 2014 - 2016**

The importance of the GH61 polysaccharide monooxygenase for cellulose decomposition by fungi in the forest soil
Principal investigator

#### **Grant from the Grant Agency of the Charles University, Prague 2015 - 2016**

Comparison of ITS nrDNA and alternative markers for fungal metabarcoding in environmental samples
Principal investigator

#### **FEMS Congress Grant for Young Scientists 2011**

The 4th International Conference on Polar and Alpine Microbiology
Ljubljana, Slovenia

### **Awards**

The best publication on the Institute of Microbiology, ASCR, Prague in year 2013
The best diploma thesis on Institute of Microbiology, ASCR, Prague in year 2013

### **Other papers in journals**

Větrovský, T., Kolařík, M., Žifčáková, L., Zelenka, T., Baldrian, P. (2016): The rpb2 gene represents a viable alternative molecular marker for the analysis of environmental fungal communities. *Molecular ecology resources* 16: 388-401

Žifčáková, L., Baldrian, P. (2012): Fungal polysaccharide monooxygenases: new players in the decomposition of cellulose. *Fungal Ecology* 5: 481-489

Štursová, M., Žifčáková, L., Leigh, M.B., Burgess, R., Baldrian, P. (2012): Cellulose utilization in forest litter and soil: identification of bacterial and fungal decomposers. *FEMS Microbiology Ecology* 80: 735-746

Baldrian, P., Kolařík, M., Štursová, M., Kopecký, J., Valášková, V., Větrovský, T., Žifčáková, L., Šnajdr, J., Rídl, J., Vlček, Č., Voříšková, J. (2012): Active and total microbial communities in forest soil are largely different and highly stratified during decomposition. *ISME Journal* 6: 248-258

Žifčáková, L., Dobiášová, P., Kolářová, Z., Koukol, O., Baldrian, P. (2011): Enzyme activities of fungi associated with *Picea abies* needles. *Fungal Ecology* 4: 427-436

## **Selected abstracts of papers presented at conferences**

**Žifčáková L.**, Větrovský T., Henrissat B., Lombard V., Baldrian P.: The role of bacteria and fungi in decomposition processes in the forest topsoil across the seasons. International Society for Environmental Microbiology 16, Montreal, August 21-26, 2016, Book of Abstracts.

**Žifčáková L.**, Větrovský T., Eichlerová, I., Dobiášová P., Navrátilová D., Baldrian P.: Is there a correlation of lignocellulolytic genes expression and their activity in ME fungal cultures?, Ecology of soil Microorganisms 2015, Prague 29.11. – 3.12.2015, Book of abstracts

**Žifčáková L.**, Větrovský T., Baldrian P.: Seasonal changes in the functioning of fungal community in the coniferous forest soil and litter, the 10th International Mycological Congress, Bangkok, August 3-8, 2014, Book of Abstracts

Baldrian P., Voříšková J., Štursová M., Valášková V., Větrovský T., **Žifčáková L.**, Šnajdr J., Kolařík M.: Identification of active fungal and bacterial soil community members based on DNA/RNA analysis and <sup>13</sup>C-SIP combined with Titanium pyrosequencing 2nd Annual Argonne Soil Workshop, Argonne, October 6-8, 2010, Book of Abstracts

## **Oral presentation at conferences**

**Žifčáková L.**, Větrovský T., Henrissat B., Lombard V., Baldrian P.: The comparison of encoded and active genes for organic matter decomposition in microbial community of the spruce forest topsoil by shot-gun sequencing., 27th Congress of the Czechoslovak Society for Microbiology, Prague, September 7-9, 2016, Book of Abstracts.

**Žifčáková L.**, Větrovský T., Beranová, Voříšková J., Baldrian P.: Spatial and seasonal structure of the communities of total and cellulolytic fungi in the mountainous spruce forest, International Society for Environmental Microbiology 14, Copenhagen, August 19-25, 2012, Book of Abstracts.
