Oponentský posudek dizertační práce Mgr. Žifčákové

Mgr. Žifčáková se ve své dizertační práci zabývá strukturou mikrobiálních společenstev smrkového lesa, jejich stabilitou a změnami metabolických aktivit v průběhu sezón se zaměřením především na enzymy účastníci se rozkladných procesů organické hmoty. Předně bych chtěl vyzdvihnout, že **dizertační práce se opírá o pět publikací v předních vědeckých časopisech** s tématem mikrobiální ekologie. To je **zárukou vysoké kvality výsledků, kterých bylo autorkou dosaženo**, a výběr prezentace dizertační práce formou sumarizace a komentování vybraných prací je zcela vhodný. Vedle prací tvořících podklad dizertační práce je Mgr. Žifčáková autorkou či spoluautorkou dalších pěti článků opět publikovaných v předních vědeckých periodických daného oboru. To je více než jasným důkazem vědecké kvality dizertantky.

Na práci je nutno vyzdvihnout použití nejmodernějších technik mikrobiální ekologie k dosažení výsledků, za vše lze jmenovat metagenomiku a metatranskriptomiku, jejichž zvládnutí vyžaduje jednak laboratorní zručnost, především pak ale bioinformatické schopnosti a dovednosti. Hlavní dosažené výsledky práce zahrnují:

- potvrzení hypotézy, že degradační schopnosti saprofytických hub jsou spojeny především s jejich ekofyziologií, ale rovněž taxonomií;
- potvrzení klíčové role acidobakterií v rozkladu organické hmoty rostlinného a fungálního původu;
- objasnění sezónní stability struktury mikrobiálních společenstev a naopak změn v metabolické aktivitě (na úrovni transkriptů či enzymů) napříč sezónami i půdními horizonty.

V práci se sice vyskytují jazykové chyby, neznemožňují však porozumění textu. Věřím ale, že kdyby autorka věnovala samotné dizertační práci trochu více péče, těmto chybám se mohla vyvarovat.

K autorce mám dále následující dotazy:

1. V úvodu práce autorka uvádí, že ačkoli bakterie jsou ve studovaných ekosystémech zastoupené hojněji než houby, houby jsou aktivnější v rozkladných procesech. Může mi autorka toto tvrzení lépe objasnit? Co je míněno pojmem *aktivnější*? V textu se totiž uvádí, že bakterie významně přispívají k rozkladu organické hmoty a jejich enzymatická výbava pro tyto procesy je méně prozkoumaná.

2. V článku zabývajícím se bakteriálními izoláty se podařilo získat 39 (pokud dobře počítám) izolátů acidobakterií. Byly některé z nich izoláty nové, dosud nepopsané? Pokud ano, byla provedena jejich další charakterizace?
3. Autorka uvádí, že její výsledky jsou v nesouladu s výsledky práce autorů Boer *et al.* (2005) a že acidobakterie hrají velmi důležitou roli v cyklu uhlíku ve zkoumaných ekosystémech. Toto tvrzení je ale bez dalšího komentáře. Mohla by se autorka ke zmíněnému konfliktu detailněji vyjádřit a *obhájit* tvrzení svojí práce?

Závěrem konstatuji, že dizertační práce jednoznačně poukazuje na autorčinu schopnost samostatné a kvalitní odborné práce v oblasti výzkumu a vývoje. Získané výsledky jednoznačně považuji za přínosné pro další rozvoj poznání v oblasti environmentální mikrobiologie. **Dizertační práci celkově hodnotím jako velmi zdařilou a kvalitní a doporučuji ji přijmout k obhajobě.**

V Praze dne 10. března 2017

doc. Ing. Ondřej Uhlík, Ph.D.